

LRKBA OFICIALIUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleista ketvirtadieniais. Redaguoja Mairis Juozas
Prenumeratė metams \$2.00, pusmetimui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8576

GARSAS

LITHUANIAN & C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8576

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1960, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 15.

KETVIRTADIENIS, GEGUZES-MAY 5, 1960

VOL. - METAI 44-JI

Dienos Klausimai

Kremliaus agentūros kviečia šiais metais amerikiečius lietuvius atlinkyti Lietuvą. Kokia nauda iš to lankymo—galima spręsti iš vėliausių įvykių. Balandžio mėnesį tremtyns architektas Varnas pustrečios dienos praleido Vilniuje, atkankė laikuris įstaigas, susitiko su senais draugais ir pažįstamais, o kai norėjo atlinkyti savo tėvus gyvenančius Palangoje, tai oficialiai leido pasikalbėti tik telefonu. Kitas lietuvis—Vyčių organizacijos veikėjas „Lietuvos Atsiminimų“ radijo programos vedėjas Jokūbas J. Stukas turėjo galimybės atlinkyti Vilnių ir Kauną, betgi artimųjų taipgi neleido atlinkyti ir plačiau pasikalbėti. Pasirodo, kad visi lankytojai turi vykti per Maskvą arba per Leningradą ir laikytis kelių, kuriuos nurodo Kremliaus autoritetai. Taigi iš tokio lankymo, neturint galimybės aplankyti norimų vietų ir pasimatyti su savo artimaisiais, nėra jokios prasmės. Be to vykstantieji, ypatingai neturintys JAV pilietybės, gali išsistatyti į nemalonumų ir rimtų pavojų. Kremliaus agentūros varto propagandą už lankymą tik pasipelnymo sumetimais. Lietuvos ir savųjų lankymas bus įmanomas tikroje žodžio prasmėje tik tada, kai Lietuva bus laisva ir nepriklausoma.

Pietinės Korėjos prezidentas Syngman Rhee su savo bendradarbiais, dvyliką metų valdęs šalį, turėjo rezignuoti. Viduje kilo dideli neramumai, riaušės ir žudynės dėl sūfalsifikuotų rinkimų prarastų šių metų kovo 15-tą dieną, kuriuose Rhee buvo perrinktas prezidentu, o jo parinktas kandidatas Lee Ki Poong buvo išrinktas viceprezidentu. Prieš neteisringus balsavimus ir teroro aktus stipriai pasisakė JAV vyriausybė, kuri bilijonus dolerių yra supylusi pietinės Korėjos išgelbėjimui nuo komunistų ir ekonominiam atstatymui. Rhee vyriausybės režimo nuvertimas pareikalavo 120 gyvybių ir kelių šimtų sužeistų. Rhee, kurs ikišiol buvo laikomas pietinės Korėjos „Jurgiū Washingtonu“, dėl padarytų klaidų turėjo apiešti prezidentystę ir prarasti savo populiarumą. Šia proga tenka pastebėti, kad panašūs įvykiai yra ir Turkiijoje, kur studentija vadovauja protesto demonstracijoms reikalaujančioms atsistatydinti premjero Menderes vyriausybę, kuri varžant civilines laisves. Demonstracijos vyksta obalsiu „pragaros diktatorių“ „Sostinėje Instanbule“ ir kitose centruose jau yra užimtųjų ir sužeistųjų. Pasirodo, kad demokratinė dvasia plinta visuose kontinentuose ir visose šalyse ir kad diktatoriai anksčiau ar vėliau susilaukia nupelnyto likimo.

Balandžio mėnesį pravestas visuotinis gyventojų surašymas parodo, kad per paskutinį dešimtmetį Luzerne apskrityje, kuriame gimė mūsų Susivienijimas, įsteigtos pirmosios lietuvių paraprijos ir kitos tautinės įstaigos ir laikraščiai, vėl žymiai sumažėjo gyventojų skaičiumi. 1950 metų gyventojų surašymas rodė 392,241, o šių metų surašymas parodo 336,561; sumažėjimas 55,680. Wilkes-Barre miestas per tą dešimtmetį taipgi nusėjo 14,855 gyventojų; 1950 metais cenzas parodo 76,826, o 1960 metų—61,971. Vietiniai, valstybės ir federalinės valdžios atstovai nuolat kalba apie naujų industrijų įvedimą, bet visa jų akcija užsibaigia tik kalbomis. Daug lietuvių, neusirasdami pragyvenimo šaltinių, persikelia į kitus rajonus. Dėl to silpsta mūsų lietuviškas judėjimas ir veikimas.

Kremliaus vadovaujami viso pasaulio komunistai gegužės 1 dieną panaudojo skleidimui dar didesnės neapykantos prieš JAV. „Šalin jankių imperializmas!“—tokiais obalsiais raudonieji rengė demonstracijas Japonijoje, Kuboje, jau nekalbant apie satelitines ir kitas pavergtas šalis. Visa tai parodo, kad komunistai labiausia nenkenčia JAV, kaip svarbiausio savo priešio siekiant užkariauti ir uždominuoti visą pasaulį.

KĄ PRANCŪZŲ ŽURNALISTAS MATE VILNIUJE

Prancūzų žurnalistas D. Ribemondas šiuo metu mėnesį lankėsi Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje sostinėse. Čia atpasakoja, kaip kuriose jo įspūdžius iš Vilniaus.

Vilniuje esą mažai matyti privačių auto mašinų, jomis važinėja daugiausia pareigūnai. Trolicibus perplūdyti, tad dauguma eina pėsčiomis. Žiemos metis gyvenantį savo aprūdus stiegia šilumos, ne elegancijos. Moterys daugiausia su skepetėliams. Dauguma nesėdimo batų. Judėjimas gatvėse žiemą čia yra gyvenimas, ratuotos grobstomos Vakarų lietuvių. Krautuovės pirkėjų daug. Lyginant su Maskva, viltinų dekoracijų Vilniuje kiek skoningesnis.

Atrodą, rašo prancūzų žurnalistas, kad lietuvių, pergyvenę savo istorijoje jau ne vienas vargija, sugeba ir šiam sovietiniame režime kiek galint prisitaikyti. Tačiau taip tik atrodo. Ivalrois kiti kavines. Tirdžiausiai lankytojų sodo, kad lietuvių tautiškos kūnas nėra miręs. Obalsiai prie upės po to, kai „Ivėstija“ krikal kurių mokyklų sienų ragina tikavo tos kavinės dekoracijos,

DIDELIS KUNIGŲ PRITARIMAS NAUJŲ NAMŲ SENELIAMS STATYBAI ELMHURSTE

Š. m. balandžio 26 Šv. Marijos Vilijoje Elmhurst, Pa., ne tik labai gražiai ir išsamingai baigėsi 40 val. atšaidai, bet taipgi tą dieną ir atšaidus susirinkę plačios apylinkės džiūliai gerbiamai klebonas ir asistentai, surado progą pasvarstyti Elmhursto senelių reikalingumą naujų namų statybos reikalui.

Šiame kunigų susirinkime dalyvavo keliolika Scrantono vyskupijos ir kelių kaimyninės Philadelphia arkivyskupijos kunigai. Prieš pradėjant tartis ir svarstyti naujos statybos reikalingumą, atvykusius gerbiamaus Vilijos direktoriaus prel. J. F. Baltusevičiaus, vienovyno ir vilos viršininkę seselę Klementa supažindino su senelių patalpomis, kurios visai netinkamos, persekusios, nepritaikintos seniams žmonėms gyventi ir labai pavojingos gaisro atvykui. Be to, kai kurios patalpos standasi ketvirtame namo aukšte, į kurį veda siauri ir sukli laiptai ir tuo būdu akliems ar mažai tepratimantiems senutėms susidoro viso kiaušio pavojai. Jei n būtų surastas kelias į naujų patalpų statybą senelius Elmhurst, Šv. Marijos Vila turėtų užsidiaryti, labdaringas darbas būtų nutrauktas ir senelių slaugymas čia pasibaigtų. Tačiau, anot Kristaus, kaip gerai pastebi š. m. balandžio 28 Scrantono vyskupijos laikraštis „The Catholic Light“, vargšų mės visada turime ir kur juos dėsime, jei jiems gyventi namų nesistatysime? Tais pat „The Catholic Light“ toliau pastebi: „Daugiau kaip milijonas žmonių gyvena visose Amerikos žemėse, tačiau 60-80 gimtadienių ir sekantį dešimtmetį jų skaičius viršys 1.3 milijono.“ Tų milijonų tarpe visada rasis šimtai tikstančių, kurie neturės kur galvos priglausti! Tad yra visai rimtas reikalas mūsų Bažnyčiai, paraprijoms, draugijoms ir visai katalikiškai akcijai atkreipti dėmesį į šios rūšies labdarinę darbą.

Siam svarbiam kunigų pasitarimui vadovavo Šv. Mykolo parapijos klebonas Scrantone prel. J. F. Baltusevičius, kuris yra ir šios Vilos direktorius. Prelatas pasitarimo metu pranešė, kad naujo namo statyba seneliams bus netrukus pradėta. Smulkmeniška nušvietė kas iki šiol jau atlikta, besiruošiant šiai statybai ir kas bus reikalinga dar atlikti. Svarbiausias dalykas yra pinigų klausimas. Civilinė valdžia pažadėjo remti šios priežiūros statybą, duodama trečdajį iš lėšų, kiek ta visa statyba kainuos. Naujasis pastatas turės apie 80 kambarių, kurių 72 bus skirti senukams gyventi. Namą bus mūrinis, dviejų aukštų ir apsaugotas nuo gaisro pavojaus. Toks namas su reikalingais patogumais ir įrengimais ištikrų pareikalau nemažą sumą pinigų. Tuo tarpu Nukryžiuotojo Jėzaus Seselės yra neturtingos ir jų kongregacija yra negausios. Tad, norint šioje apylinkėje įrengti tinkamą seneliams prieglaudą, kurią aptarnautų Dievui ir artimui pasisventusios sesės—vienuolės, prisielna kreiptis paraprijas, nes iš parapijų susirinkte šie senukai šiuose namuose ir gyvens. Kadangi parapijų vadai yra didžiai gerbiama mūsų kunigai, tad pirmiausia į juos ir prisielna šauktis pagalbos.

Toliau kalbėjo turįs daug patyrimo statybos ir lėšų organizavimo reikaluose šiuomas mūsų visuomenininkas ir labdaris Rėmėjas kun. J. A. Karalius iš Shenandoah, Pa. Kalbėtojas pažygdžiū nurodė, kaip iš mažų dydžių išaugo dideli, tad ir šiuo atveju reikia drąsos ir pasitikėjimo; Dievas visada laimina gerą darbą! Toliau kun. J. A. Karalius nušvietė, kaip Philadelphia arkivyskupijoje lietuviškos parapijos veikla, nortdamos sudaryti reikalingą sumą pinigų, kad būtų paremtas labdarin-gas darbas. Tuo tikslu labdarin-gas yra sukuriama atskiri rateliai, kurie ruošia pramogas—piknikus ir vitokius parengimas, kurių pelną skiria labdarin-gai. Žodžiu, parapijų žmonės ir suor-

DIDELIS KUNIGŲ PRITARIMAS NAUJŲ NAMŲ SENELIAMS STATYBAI ELMHURSTE

ganizuoti rateliai suranda visus įvairius pajamų šaltinius. Žinoma, šiame darbe vadovaujama rolę turi vaidinti parapijų vadai. Be to, kun. J. A. Karalius pritarė ir pasidžiūgė būsima naujų namų statyba seneliams Elmhurst.

Kun. J. K. Miliuskas iš Wilkes-Barre, Pa., nurodė gyvais pavyzdžiais, kaip susidoro sunki padėtis, kada parapijoje reikalinga pagalbos seneli nėra kur padėti. Todėl gerb. kun. J. K. Miliuskas labai apsidžiūgė iš-girdes apie naujų namų statybą Elmhurst, visu 100 procentų pritarė šiai statybai ir pasižadėjo savoje parapijoje įieškoti pagalbos ir paramos. Panašiai išsreikiškė ir kun. J. L. Savulis iš Eynon, Pa., tarp kita ko pažymėdamas, kad jo vadovaujama parapija nėra didelė ir be to mišri tautybių atžvilgiu, tačiau nepaisant viso to, klebonas pasižadėjo dėti visas pastangas, kad ši statyba Elmhurst būtų laimingai pradėta ir baigta.

Galima sakyti, kad visi pasitarime dalyvavę kunigai buvo suvieno minties ir visi vienodai pripažino tikrą reikalą statyti naujus namus seneliams. Be to, visi pritarė organizavimui lėšų įvairiais būdais savose parapijose. Reikia tikėtis, kad ir didesnės parapijos dvasios vadų skaičius pripažins šią statybą būtina, neatidėliojama ir labai reikalinga visų parapijų seneliams. Taipgi reikia tikėtis, kad ir parapijų žmonės gyvai atjaus ir su-pras šį reikalą ir iš jų puseis atsiras, kuris darbu, pasivientumu ir aukomis parems pradėtą darbą.

Daigiant pasitarimą, keli šimtai džiūliai prabilo ir Šv. Marijos Vilijos viršininkę Seselę Klementa, nusiviesdama dabartinę Vilos labai sunkią padėtį ir dėkodama dvasios vadams už atsilankymą Vilos patalpose ir už pažadėtą pagalbą.

BDZ

BALTIJOS VALSTYBIŲ ATSTOVŲ KOMUNIKATAS

Lietuvos atstovas Juozas Ka-jekas, Estijos—Johannes Kaiv, Latvijos—Arnolds Spēkke, Latvijos pasiuntinys patarėjui Anatol Dingeris dalyvaujan-turį pasitarimą Latvijos pasiuntinybėje, balandžio 18 dieną, suminėtas valstybes liečiančiais bendrais reikalais.

Sekantį, balandžio mėnesio 19 dieną, visi trys Baltijos valstybių atstovai buvo priimti p. Valstybės Sekretoriaus, Christian A. Herter. Ta proga Baltijos valstybių atstovų spaudai duotas sekantio turinio komunikatas:

In connection with the forthcoming summit conference, Estonia, Latvia and Lithuania follow with hope and anxiety the efforts of the great powers, and await a peace based on justice and the respected right of each nation to determine its own form of government based on the will of the majority of its people.

It is in this hope that the diplomatic representatives of Estonia, Latvia and Lithuania drew up and personally delivered an appropriate note to the Secretary of State. They also availed themselves of the opportunity to thank the United States Government, through the Secretary, for the continued non-recognition of the forcible incorporation of the three Baltic States into the Soviet Union, as well as to express to the Secretary, on behalf of their enslaved peoples, their gratitude to the people of the United States for their moral support of the Baltic cause.

April 19, 1960

JAV SENATAS priėmė įstatymą, kuriuo leidžiama vyriausybė išleisti \$4,380,000,000 užsienio pagalbai, o Atstovų Rūmai priėmė negrū balsavimo teisių biilį ir pasiuntė prezidentui Eisenhoweriui pasirašyti. B. B.

Okupuotoje Lietuvoje

Chruščio Vizito Aidas Lietuvoje

Kiekvienas Chruščiovo nusidžiūdėjimas Lietuvos komunistų vadovams sudaro daug darbo. Ryšium su Chruščiovo kelione į Prancūziją ir jo ten pasakytomis kalbomis daugelyje Lietuvos stambesnių įmonių komunistai buvo surengę mitingus, arba nors „organizuotai paskaitė“ iš „Tiesos“ pranešimus apie tą vizitą. Kai kur darbininkai „ap-tarė“ Prancūzijoje pasakytas kalbas—tartum tas „aptarimas“ turėtų duoti kokius nors pasekų. Keistoka dar tai, kad Lietuvos darbininkai tariamai jau „apta-ria“ ir vizito rezultatus, nors tie galėtų paaiškėti tik kelionės pasibaigus. Komunistų propa-gandininkai, remdamiesi sovietini laikraščių tendencingais pranešimais, stengiasi visa nušviesti taip, lyg Chruščiovas Prancūzijoje visur buvęs sutiktas „tri-umfališkai“, ko juk tikrovoje n-buvo. Ne tik Vilniaus, bet ir provincijos įmonių darbininkai buvo varginami tais beprasimais mitingais. Bet darbininkai jau prie to pripratę—kur varo, ten ir eina, jei nėra galimumo kaip nors išsukti.

„Jaudina Mokytojus ir Visuomenę“

Vilniuje kovo mėnesio pabaigoje įvyko respublikinis Lietu-vo mokytojų pasitarimas gamy-binių klasių organizavimo reika-lui. Kaip viena iš dalyvavusių mokytojų Vilniaus radijo besu-dradarbiui pareiškusi, „gamybin-ųjų klasių organizavimo mokyk-lose klausimas jaudina mokyto-ko kolektyvą ir visą visuomenę“. Kaip toji reformą—turinti tiks-lą Chruščioviui duoti daugiau vergų—susiduria su sunkumais, matytis ir iš tokio minėto pranešimo užsiminimo, kad padėtis gamybinių klasių organizavime pagerėsianti „po keletos metų“.

Mirė Vanagas-Simonaitis

Kaune, savo namuose Perkūno alėjoje, vasario 11 d. mirė žio-mas visuomenininkas Juozas Va-nagas-Simonaitis, eidamas 86 me-tus. Nepriklausomoje Lietuvoje buvo eilės organizacijų darbu-tojas ir visose aktyviai pasi-

reikšdavo (Lietuvių-Latvių Vie-nybė, Lietuvos Vegetari Draugija, Užsienio Lietuviams Remti Draugija, Lietuvos Raudonasis Kryžius ir kt.). Tarnavo Žemės ūkio ministerijoje. Buvo Lietu-vo Banko ir Žemės Banko kon-trolės komisijų narys. Ypač daug padėdavo mokslus einan-čiam jaunimui.

KOVO 26 d. Maskvoje įvyko „peržiūra“ filmo, sukurto pagal lietuvių liaudies padavimą apie Jūrą ir Kastytį. Maskvos filmų žinovai filmą gerai įvertinę. Po to jis kovo 28 d. pradėtas viršai rodyti Maskvos kinuose. Filmo titulas „Gintaro pilis“. Scenerijų paruošusi Masavoje gyvenanti lietuvių dramaturgė Regina Januškevičienė.

JEI VILNIAUS RADIJAS kovo 26 dieną paskelbė tikras ži-nias, tai Šiaurės Atlante silks-zevoja šiuo metu apie 100 Lie-tuvos žvejybinių tralerių. Dalis Lietuvos žvejų gauda žuvį prie Newfoundlando Kanados arty-būvo varginami tais beprasimais mitingais. Bet darbininkai jau prie to pripratę—kur varo, ten ir eina, jei nėra galimumo kaip nors išsukti.

Kaip PRANEŠE Vilniaus radijas kovo 26 dieną, nuo gegu-žės 1 dienos sanatorijos (išky-ros tuberkuoziznis) ir poilsio namai, kurie iki šiol priklausė sveikatos apsaugos ministerijai, Maskvos įsakymu perduodami profesinių sąjungų centro tary-boms.

KOVO 24 d. mirė Vilniaus Valstybinės muzikos konservato-rijos profesorė Elena Lau-menskienė, eidama 80-ųjų me-tus. Buvo viena iš senesniųjų kartos lietuvių muzikų pedago-gų, kuri yra pasireiškusi ir sa-vais kūriniais.

VALSTYBINĖ Politinės ir mokslinės literatūros leidykla-ka tik išleido J. Sideravičiaus paruoštą knygutę prieš Lietuvos marionus: „Po nekalo prasidė-jimo skraiste“.

PANEVŽIO miesto teatrui padedant, Rokiškų kuriasi Liau-dišės teatras. Tai saviveikliniųjų teatras.

Elta

Kaip žiūrėti į kvietimus Lankytis Lietuvoje Sovietų Pinklės

Ryšium su Maskvos planuoja-mu triukšmingu Lietuvos pavergimo sukakties minėjimu, soviet-ų agentūros laisvajame pasau-lyje pradėjo intensyvią propagandą už Lietuvos lankymą šiais me-tais. Kviečiami visi lietuviai, se-nieji ir naujieji, iš viso pasaulio atvykti š. m. liepos mėn. į Vil-niū, kur numatomos svarbiausios minėjimo manifestacijos (dainų minėto mėnesį). Keliaujan-tiems siūlomos palankios sąly-gos ir grįžimo garantija. Svečiai, tačiau, kviečiami tik į Vilnių, ir tik tai liepos mėnesį. Iš to aiš-kėja kvietėjų tikslas—panaudoti svečius iš užsienio, jei tokių būtų, sovietų propagandos rei-ka-lams. Svečių atsilankymas būtų išgarsintas, kaip pritarimas oku-pacijai ir primestajam komunist-ų režimui.

Jau dabar Maskva plačiai skel-bia, kaip „laiminga“ jaučiasi lie-tuvių tauta, būdama sovietų pa-vertga, ir kokią nepaprastą pa-zangą ji yra padariusi komunis-tams vadovaujant. Užsienio lie-tuvių pasirodymas Vilniuje bus, be abejoj, panaudotas tai propa-gandai sustiprinti ir laisvajam pasauliui bandyti įtikinti, kad iš tikrųjų visi lietuviui su ta pa-dėtimi sutinka ir neprieštarauja Kremliaus režimui.

Šioms pinklėms nuturime pasi-duoti ir nieku būdu nepatarnau-ti okupanto propagandai ir jo tikslams. Kremliaus tikslas yra aiškus—laikyti mūsų žmones pa-vertus, neteisintus ir išnaudo-jamus. Kas todėl šiemet vytytų į pavergtąją Lietuvą, kad ir savo-ji lankyti, tikrai paremtų su-

MIRĖ DR. JUOZAS JANUŠKEVIČIUS

RIVERSIDE, N. J.—Balandžio 21 d. 11:15 val. ryto River-sideje mirė dr. mokytojas Juozas Januškevičius.

Dr. Juozas Januškevičius gimė 1862 m. birželio 14 d. Ropni-ny kaimė, Linkuvos valsčiuje, Šiaulių apskrityje.

Petrapielyje nuo 1893 metų pradėjus rengti lietuviškus vai-dinimus, buvo nuolatinis jų da-lyvis vaidintojas. Lietuvoje veikė KVC, pavasariniuose, Ka-linių globos draugijoje, šiauliuose ir kitose organizacijose, skai-tydamas paskaitas. Spaudos dar-bą jis pradėjo nuo 1889 metų, rašė Petrapiilio vokiečių laikraš-čiuose (St. Petersburgers Zeit-ung, vėliau St. Petersburgers Herold), o taip pat lenkų spau-doje (Slowo, Kurjer Warszawa-i, Gazeta Polska, Kraj). Tvarė rusų ir lenkų skyrių Herderio enciklopedijoje (1894-18), įde-damas ir lietuvių asmenų; Lie-tuvoje bendradarbiavo Rytė, XX Amžius, Mūsų Laikraštysje. Nuo 1944 m. Vokietijoje, o nuo 1949 metų JAV jis taipgi reikiškė li-tuvių spaudoje.

Dr. Januškevičius su A. Ma-ciejausku iš vokiečių kalbos iš-vertė Gramatyka litewska po-czątkowa 1902 m., pats 1924 m. išleido Lotynų kalbos etimologi-ją, parasė vokiečių kalba Lie-tuvos dominikonų istoriją. Be to, išvertė Šilerio dramos Maria Stuart ir Brant von Messina 1937 m., o taip pat V. Beebės Vienna kilometrą į jūros gelmes 1940 m. Dr.

MIRĖ GENEROLAS T. DAUKANTAS

Balandžio 10 d. širdies smūgiu mirė Argentinoje gen. Teodoras Daukantas, 75 metų. Tarnavo Lietuvos kariuomenė, du kartus buvo krašto apsaugos ministri-riu, kurį laiką buvo profesoriumi universitete ir atstovu Pietų Amerikai su rezidencija Buenos Aires. Po šio karo vėlonia vėl nuyko Argentinon ir gyveno prie marijonų vienuolyno. L.

PREL. M. KRUPAVIČIAUS KNYGA „Kunigas Dievo ir žmonijos tarnyboje“ baigta ruošti spaundai ir greit bus atiduota rinkti. Leidžia Lietuviškos Knygos Klubas.

„Kunigas Dievo ir žmonijos tarnyboje“ baigta ruošti spaundai ir greit bus atiduota rinkti. Leidžia Lietuviškos Knygos Klubas.

"GARSA"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Beina ketvirtadieniai. Redag. J. Matas Zukus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštas (atspausinis ir korespondencinis) ryškiai, taisyklų, savo nuostatais.

Nepaaukiant raštinę tik patoms autorizacijoms.

ESAME ATSAKINGI UZ DABARTI IR ATEITI VISIEMS PASAULIO LIETUVIAMS

GEGUZIO 13-TOS PROGA

Žmogaus gyvenimas pertrumpas, kad viską suprasti mums pakaktų vien tik savos išminties ir savos asmeninės patirties. Daug padedame vieni kitiems dabar gyvenę, o dar naudingesni yra praėjusios prisiminimai ir jos pažinimas. Jau senovės romėnai, nors stambeldžiai, sakėdavo: "Žmonės nepamirškite praėjusių visada pasilieka vaikais. Mūsų laiko gyvenimas yra labai triukšmingas, žmogų išblaško daugybė jo paties susikurtų menkėčių. Vistiek tačiau ne tik žmogaus naturalus garbingumas, ne tik žemiško gyvenimo saugumas, o ir sielos išganymas liepia mums susitelkti, pažvelgti praeitimi toliau už mūsų pačių išgyventas dienas.

Žmonės turėtų daug visokios naudoti, jeigu dažniau skaitytų per Pranašus ir per Jėzų Kristų pasakytus įspėjimus ir pamokymus. Žmogaus mokytojas nesiekioja visą gyvenimą pasikvi buvusius savo mokinius ir nekartoja jiems mokykloje kalbėtų dalykų. Jeigu žmogus nori būti išmintingas, jis turi pats pasirūpinti prisiminti tai, ką gero išmoko praėjusiose. Taip ir Dievas kasdien nekartoja, ką yra kartą pasakęs. Naujame Įstatyme pranašystės ir apreiškimai yra labai reti. Žmonių žinojimai ir teisingam gyvenimui pakanka to, kas Dievo yra jau seniai žmogui pasakyta.

Kokiais nors ypatingais atvejais Dievas ir dabar žmones išspėja. Mums lietuviams naudinga prisiminti ir pamąstyti, kokios naudoti buvo ir yra iš to, kad mūsų tauta nepamiršų Sv. Marijos išpažintą prieš kelis šimtus metų pasakytą šiluvę. Sunku net įvertinti, kiek tai turėjo įtakos suformuoti lietuviuose tokią gilią krikščionišką dvasią, kurios paminkliniu liudininku yra Sibiro vergijoje lietuvių parašyta maldaknygė. Ji plinta visame pasaulyje ir pasiliks kaip brangus istorinis dokumentas kalbant ne vien apie jo autorį sielą. Tai visos kėnienos tautos siela. Dideli dalykai tačiau greitai nesukuriami. Ir ta dvasia Lietuvoje formavosi, bendro per ilgą laiką, daugelio žmonių pastangomis.

Mūsų laikais Sv. Marija kalbėjo Fatimoje. Jos žodžiai liečia visą žmonių, bet mūsų ir kaimynų tautų ypatingai. Jos skelbtas tautų likimas yra sąlyginis, kaip ir visų laikų Dievo išpažintai. Priklauso atėjusiu nuo to, kaip elgsis mūsų laikų žmonės ir jų vaikai. Atsiliepdami ir jos žodžius, Lietuvos vykskupa ir dar Lietuvoje buvo nutarę viešu aktu ir iškilmingai pavesi Lietuvai Sv. Marijos Nekaltosios Sirdies globai, skatinti Lietuvos žmones ir didesnę atgailą, i didesni pamaldumą. Karo įvykiai nelėdo visa tai padaryti Lietuvoje. Tas, kuris Bažnyčios pasikirtas turėjo teisę kalbėti visi Lietuvos katalikų vardu dvasiuiose reikaluose—Lietuvos metropolitai, Kauno arkivyskupas amfinio amfinies Juozapas Skvirėckas, tai padarė Romoje. Kiekvienais metais 13 d. gegužės minėdami tą įvykį visų širdžiai ir jautriau prisiminėme Sv. Marijos žodžius liečiančius mūsų laikus. Mes esame atsakingi už dabartį ir už sekantį.

Argentinoje gimusiai lietuvaišėi Birutė Jakubauskaitė, išeikėjusi už generolinio Urugvajaus koksula Indijoje, tos šalies sostinėje—Bomboje pasiseikia netik baltos mėnės, bet ir modernioje tapyboje. Kaip rašo "ALB", diplomatinė pobūviuose ir pasimatymuose su Indijos premjeru Nehru Birutė visuomet su pasiūlymu mini savo lietuvišką kilnę (B.).

Wuerzburg, Vokietija. — Balandžio 20-tą pratybų laiku dvi artillerijos kovinio apvogimo žuvo keturi amerikiečiai kareiviai.



MOTINOS ŽODŽIAI

Jei saulę pasiekčiau—ir je čia jums dečiau... Tikrai neatimkit man manojo vaiko!... Be vaiko, ak kurgi rankas aš padėčiau, Kurios tą mažytį apglobusios laiko?...

Jei jūs man atimsite kūdikį mano, Man lūpos be vaiko kaip lapai irms, vysti... Ir manosis akys—ar bus gi jos mano, Kai jom nebeliks kam žvaigždynais nusivist?...

Jei motinai vaikai išplėsit iš rankų, Išplėskit ir širdį iš jos krūtinės, Jos vieton įtrinkit akmenį trunkui, Kad joj nebeliktų raudos nuolatinės...

Ko tylit? Nezinot kur galėsit dėti? Gal meilės nematot stipresnės už laiką? Neduokit vandens man, paliekit badėti, Tik motinos širdžiai palikt jos vaikai!

Petras Vaičiūnas

PAGERBĖ KAZIMIERĄ KRUSINSKĄ



SUKAKTUVININKAS K. J. KRUSINSKAS

WOODHAVEN, N. Y. — Balandžio 23 d. 1960 m. buvo sukvietas apie 30 svečių į pokylį — garbingą puotą — paminėti 80-tą Kazimierą J. Krusinską gimtadienį. Dalyvavo prelatas Jonas Balčunas, kunigas klebonas J. Aleksūnas, iš "Darbininkų" redakcijos kun. V. Dabušis, iš BALFO kun. Janušas, Katalikų Federacijos pirmininkas Masionis su žmona, buvęs "Amerikos" redaktorius H. Lukasevičius, Lietuvių Bendruomenės pirmininkas pulkininkas Šlepytis su žmona, Tautos Fondo iždininkas P. Minkūnas su žmona, Laisvės Komiteto narys P. Vanasūnas su žmona, vietos Krikščionių Demokratų iždininkas Dzikas su žmona, Pirsonų šeima, dukė Barzilauskienė su dukrom, dukte poni Smith su vyru ir dukra, P. Kulbokienė ir P. J. Montvila.

Sukaktuvininke pagarbai sugiedota du kart "Tilgiausiu motutū! Daugelis svečių tarė žodį pavaizduodami jo lūgų metų veiksą. Gavo daug daiktinių dovanų.

K. J. Krusinskas atvyko į Ameriką 1899 m. Penkis metus pirmininkavo Švento Kazimierio draugystei. 1906 m. įsirašė į LRKSA ir 6 metus buvo centro sekretorium. Tada rašinė sušilpo jo bute. Krusinskas buvo ir Susivienijimo kuopų organizatoriaus. Kiek jis nuplėšė batų ir laiko praleido, tai tik ponia Antanina Krusinskienė gali pasakyti. Jo iniciatyva buvo įvesta 10 centų duoklė Tautos Fondui iš kurio gavo apšvietą parraps Žiburio, Saulės, Ryto mokyklos, Sv. Kazimiero Seserys ir kitos.

"LIETUVA TURI ATGAUTI LAISVĘ"

Kalifornijos republikonų delegacijos JAV-bių Kongrese pirmininkas kongresmanas Glenard P. Lipscomb akcentavo Lietuvos vadavimo reikalą masiniame amerikiečių susirinkime.—Filmas aktorius George Murphy, sužavėtas lietuvių tautiniais žokiais ir šokėjais bei šokėjais, ragino susirinkimo dalyvius pasimesti už kenčiančią Lietuvą.

LOS ANGELES, Calif.—"Mes vių tautinių šokių grupę "Žilviti amerikiečiai ir mūsų krašto vyriausybė turi padėti Lietuvai, de atgauti laisvę." — kalbėjo Kalifornijos republikonų delegacijos JAV-bių Kongrese pirmininkas kongresmanas Glenard P. Lipscomb masiniame amerikiečių susirinkime, įvykiuose 1960 metų balandžio mėn. 14 diena, 7 val. 30 min. vakare Los Angeles Breakfast Club patalpose, kur dalyvavo virš 2,000 Republikonų Partijos darbuotojų bei kongresmano Lipscomb draugu. Toliau savo kalboje kongresmanas Lipscomb ušiminė apie didingą Lietuvos praeitį ir lietuvių kryžiaus kelią komunistų vergijoje. Šis masinis susirinkimas buvo suorganizuotas specialiai kongresmano Lipscomb garbei. Prieš prasidedant oficialiai susirinkimo dalyviui, buvo neilga meninė progromė, kurią padėjo atlikti lietuvišios šokių grupės.

Atrodė, kad aktorius Murphy democio natūrališkai nei jaunosios japonės ir rusės šokėjos, nei amerikiečių dainininkų grupė. Bet atėjo eilė lietuviams. "Turit, mes gausiame lietuvių jaunimo grupę dalyvų mergalčių ir vyrų vaikų." — kalbėjo aktorius Murphy, "kurie, kiek iš jų palia, buvo nelėga meninė progromė, kurią padėjo atlikti lietuvišios šokių grupės. Tuo metu prk alia-

DELEGATŲ RINKIMAS I 61-JI SEIMĄ

SEIMAS ĮVYKSTA 1960 METAIS LIEPOS 31, RUGPIČIO 1, 2 IR 3 WILKES-BARRE, PA. DELEGATAI TURI BOT ISRINKTI NEANKSCIAU 90 DIENŲ IR NEVELIAU 30 DIENŲ PRIES SEIMĄ

Renkant seiman delegatus reikia prisilaikyti konstitucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 5 ir 6 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS ISRINKIMUI DELEGATAIS. Kiekvienas gvyybės apdraudos gero stovio pilnametis narys, kaip nurodyta įstaty straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopos rinkimų laiku bus tinkamas išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vieną delegatą ir alternatą seiman nuo bile skaitiaus iki penkiadešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių (jaunamiečiai nariai nepriskaitomi), esančių geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir pirmąjį delegatą bei alternatą nuo kiekvienų kitų pirmųjų penkiadešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis sickia nemažiau dvidešimt penkių (25) narių.

(b) Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujančių reguliariam kuopos susirinkime neveliau trisdešimt (30) dienų ir ankščiau kaip devyndešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką nariams bus pranešta prieš susirinkimą oficialiam reime. Kandidatai gavo daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti duplikato formoje, pasirašyti kuopos pirminiko ir sekretoriaus ir su kuopos antspaudu. Viena kopija turi būti pasiūta Susivienijimo centro įstaigai neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą registravimui ir patikrinimui delegato narystės stovy. Kita kopija turi būti priduta mandatų komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant reguliariai išrinktus delegatus, bet neįlinkčius dalyvaut seime, taipgi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovy patikrinimui neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijai seime, kad būtų kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj reguliariai išrinktuosius delegatus.

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu viršininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seimo jo gvyybės apdraudus narystės sertifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dvių metų prieš rinkimų datą ir turi būti nemažiau dvidešimt vienu (21) metų amžiaus, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyti aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengtū bet kokių nesuspatingumų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtū išrinkti delegatus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais atžvilgiais sėkmingesnis.

Leonardas Šimutis, Prezidentas

Už tūkstantius dolerių negalėjume gauti tokios reklamos Lietuvoje reikalui, kaip kad šį kartą pelnė jaunijei tautinių šokių grupės "Žilviti" šokėjai. Virš 2,000 Los Angeles politinio gyvenimo vairuotojų išsinešė iš šio susirinkimo kongresmano Lipscomb ir filmo aktorius G. Murphy jautrius ir nuširdžius žodžius Lietuvos bylos reikalui.

P. S. Kongresmano Lipscomb ir aktorius George Murphy adresas: Hon. Glenard P. Lipscomb, House Office Building, Washington 25, D. C.; Mr. George Murphy, Motion Picture Actor, 914 South Olive Street, Los Angeles 15, California.

LIETUVOS KOLŪKIEČIO VELYKNIAI APDŪMOJIMAI

Visai neseniai, kn tik Velykų šventėms praėjus, mūsų redakcijoje gauta iš Lietuvos laiškas, rašytas vieno kolūkiečio arba teisingiau tarant valstybės baudžiaininko už geležinės uždangos, vėkančio nuo saulėtekio iki saulėlydžio negirdėta neręgėta, raudonyju boiseviškų užkrauta junga. Norėdami šio laiško mintimis pasidalyti su "Garso" skaitytojais, laišką beveik ištaisi visą šioje skiltyje spausdiname.

Sveikiname su Sv. Velykomis, linkime geriausios laimės ir sveltės, laimingai keliauti gyvenimo audroto keliu, nes Kristus nugalėjo mirtį ir kėlės. Bet kada mesgalėsime keltis gražiam, laimingam, naujam gyvenimui ir linksmai giedoti Velykų rytą: "Linksma diena mums prašlytū..." ir tt? Bet ar teks mums tokį laimingą rytą sulaukti? Galvojami, dūmojami, dieenes skaitome, mėnesius, ir metai bėga, belaukiant kada skaiti saulutė užtekėsi praneš, kad jau atsikeliame naujam gyvenimui? Kada pasaulį negadins atomais ir įvairiomis nelaimėmis, bet visišdžiugsmingai praneš vienas kitam, kad atkurta pasaulyje raitka ir laisvė visiemis geros valios žmonoms? Dabar mums reikia daug melstis, nes gegužės mėnuo yra Marijos—Tautos Karalienės mėnuo, kad Marija suminkštintų valdovų kietas širdis, kad jie skelbtų vieną mintį ir duotų pasirinkti... O dabar tik kalboms, ir visi kalba apie taiką ir gerovę, laimingą gyvenimą, o jo kaip nėra, taip nėra. Ir ar tekė sulaukti? Rodos mės, kolūkiečiai, greitai išspurtume kas kam priklauso—stūdomie ir baigta! Kam tuos gražius žodžius kalbėti keletą valandų—tik velniak laikas leidimas. Bet visgi po giliai ir šaltos žiemos laukime derlingų metelių. Gal ir valdovai sugalvos, ištirps ju kietos širdys su pavario tip: antin ledin...

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

- MALDAKNYGES: RAMYBĖS ŠALTINIS, SVENTOJI VALANDA, MALDŲ VAINIKELIS, MALDŲ RINKINELIS, IVAJAUS TURINIO, KOVOSE DĖL LIETUVOS, CROSSES (KRYŽIAI), VAI LEKITE DAINOS, KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU?, LAUDIES DAINOS, SMULKIOSI TAUTOSAKAI, RINKTINĖS MINTYS, KARALIAI IR SVENTIEJI, "GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.) Wilkes-Barre, Pa.

MOTINOS DIENA

Tekas saulę gegužės rytais ir paukščių lyg vargonais gros; Sirdis, džiugusmi žiedais kaisyta, Už grožį Viešpačių dėkos...

"KNYGŲ LENTYNA" NAUJAM PAVIDALE

Lietuvių Bibliografinės Tarnybos biuletinis "Knygų Lentyna", atsidavusiai redaguojamas A. Ružancovo ir Br. Kviklio, s. m. sausio-vasario numeriu išėjo, kaip žinoma, naujame pavidaule. Leidžia jį dabar Vytautas Saurius, kuris pasiryžęs leidinį išleisti reguliariai kas du mėnesiai. Spausdinamas Litho Art Studio, Chicagoje, 300 egzempliorių tiražu. Laisvojo pasaulio lietuvių bibliografinio darbo svarbos dėlei ir lietuviškos Rytų kultūros platinimo labui būtų pa Vokietijos komunistų valdomos gėidautina kad didesnis skaitis užsirenumeruotų šį leidinį. (Adresas: Lithuanian Bibliographical Service, 1132 N. Walnut St., Danville, Illinois, USA). E.

LIETUVOJE pradėta demonstruoti lietuviškas filmas "Gyventojų didvyriai". Tai filmas su politinėmis tendencijomis.

PRAEJUSIA SAVAITĖ ir vakarini Berlyną atbego apie 6,000 naujų pabėgėlių iš Rytų Vokietijos komunistų valdomos zonos. Bennoje kancleris Aderis užsirenumeruotų šį leidinį. Didžiausias chaosas Rytų Vokietijoje prasidėjo, kai komunistai pradėjo uždarius p rievarta grūsti į kolchozus (B. Br.).

Ignas Šmigelskis

LRKSA Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas

(Tęsinys)

Sekandiu darbotvarkės biznio punktu prezidentas Šimutis pakvietė rektorius Matą Zujų paaiškinti dabartines jo problemas išleidžiant "Garsą", kurias jis palietė savo raporte. Keli Tarybos nariai kalbėdami šiuo klausimu išsireikė, kad perleistą susirinkime padaryti pažada nebūvo ištesėti. Paskaitytas laiškas gautas iš 34 kuopos Kingston, Pa., "Garso" reikalu. Sekretoriui pavesta ištraukti tą laišką ir pasiūlymus seimo apsvartinti. M. Zujus pareiškė abejone, kad jeigu negaus priedinių fondų šiuo laiku iš Susirinkimo bilų apmokėjimui, reguliarus "Garso" išleidimas bus neįmanomas. Jis pasiūlymą, kad užsilaužusių bilų suma šiuo laiku siūkia \$295.00, neturint fondų skolos apmokėjimui.

V. T. Kvetkas pasiūlė paskirti iš Lėšų Fondo "Garsui" \$295.00, P. J. Karauskas parėmė. Sekė diskusijos dėl pasiūlymo ir išsireikė, kad M. Zujus turi leisti "Garsą" prisilaukiant reguliarių mėnesinių pajamų iki seimo. Prezidentui Šimutiui paleidus pasiūlymą balsuoti, penki balsavo už pasiūlymą, keturi prieš. Pasiūlymas priimtas.

Lėšų Fondo padėtis buvo sekančias

darbotvarkės punktą diskusijoms. Pastebėta, kad Susirinkimo reikalų operavimo ir "Garso" leidimo išlaidos padidėjo. Taipgi buvo pastebėta, kad spraudos departamentai pripažįta operavimų išlaidų padidėjimą ir visų valstybių departamentai priėmė įstatymus leidžiant frateriniaiems apdraudus organizacijoms vartoti vieno fondo pagrindą operavimui, kaip tas leidžiama apdraudus kompanijoms.

Walter Činikas pasiūlė autorizuoti sekretorių Kvetką imtis reikalingų žygių išgauti Susirinkimui vieno fondo pagrindą. Albina Poškienė parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Šiuo laiku į posėdį atvyko direktorius Kazys Kleiva. Jis atsiprašė už pavėlavimą ir paaiškino, kad jis praktiškai praleidęs pilnas dvi dienas atvykimui į Wilkes-Barre po to, kai jis lėktuvu apleidęs Chicago. Lėktuvus, kuriuo jis skrido, kaip keleivis, negalėjęs nusileisti Pittsburgh'e, o buvo priverstas grįžti atgal į Columbus, Ohio. Lėktuvas buvo sulaukytas iš priekabios kelių didelių sniegių audrų. Jo patyrimas buvo nemalonus.

Po prezidentas Šimutis pakvietė Kazį Kleivą raportuoti.

DIREKTORIAUS KAZIO KLEIVOS RAPORTAS

1960 vasario 18 d.

Lietuvių Romos Katalikų Susirinkimas Amerikoje turi du didžiulius uždavinius.

Pirmasis uždavinys liečia plačią lietuvišką, katalikišką veiklą religinėje, visuomeninėje, politinėje, kultūrinėje, socialinėje ir kitose srityse.

Antrasis uždavinys, kaip frateriniai organizacijos, liečia gyvybės ir ligos pašalpos organizavimą bei surinkimą savo nariams ir bendrai lietuviams.

Visiems vėta perskaityti LRKSA istoriją. Iš jos matome, kiek daug mūsų nariai yra nuveikę ir dabar veikia parapijos, religinės organizacijos; istorijoje randame kiek daug padaryta ir lėšų surinkta Lietuvos išlaivimui. LRKSA pirmas L. Šimutis vadovaujama pirmiejiems darbuose, kurie veda į kovą už tautos ir valstybės atstatymą. Prieš pat šį posėdį L. Šimutis, Wm. Kvetkas ir M. Zujus buvo nuvykę į Washingtoną padėkoti JAV politikams už jų talką mūsų kraštui.

Didelį lietuviškos išlaikymo darbą mūsų Susirinkimas vykdo. Kai man teko organizuoti rašinių konkursą moksleiviams, įsitikinau, kiek daug

yra lietuviškų tautų visose JAV ir kiek daug atsakios mokyklos reikiama. Kai Vykd. Taryba buvo užsienio jūsi pravesti įdomų tyrimą, ką lietuvių yra davę pradedant 300 metų istorija JAV, buvau jau pradžies susirinti su studentiškomis organizacijomis. Studentai turėjo bandyti surasti pirmuosius lietuvius, atvykusius prieš 300 m. į JAV ir nustatyti, ką žymieji lietuvių yra padarę šiam kraštui. Kai dauguma Vykd. Tarybos narių priėjo kiti išvadu, susilaukiau nuo minėto tyrimo konkurso.

Darydamas šį pranešimą paličiau LRKSA pirmąjį uždavinį dėl to, kad dirbant Susirinkime ir esant įėjusį ir plačią lietuvišką veiklą, aiškiai pradėtu jūsi, kad mūsų organizacijos kuopos ir nariai nurosta reikštis. O yra daug vietų ir turime daug kuopų netik Chicagoje, New York'e, bet ir kitur, kur niekas kitas, tik mūsų kuopos ir nariai galėtų ir turėtų daugiau veikti religinėje, laisviniame, lietuviškos išlaikymo, pramojo organizavime ir kitose srityse. Tada ir LRKSA būtų labiau vertinamas ir daugiau lietuvių jungtųsi į mūsų organizaciją.

Leiskite sustoti ir ties antru labai svarbiu LRKSA uždaviniu. Sūs uždavinys, kaip minėjome yra draudimas ir jo organizavimas. Draudimas yra

įdomi praktiško gyvenimo sritis. Tai yra moderni priemonė, tvarkyti šiklus reikalus. Gyvename JAV, kur draudimas tpo pirmasiiu faktorium. Suprantas ir lietuvių gyvenybė ir sveikata draudžia. LRKSA ir turi tą pirmenybę, kad kitos lietuviškos organizacijos neturi draudimo. I mūsų Susirinkimą lietuvių turėtų gausiai stoti. Draudimo lietuvių neturėtų įskoti svetimaūčių organizacijose. Kaip LRKSA generalinis organizatorius, anksčiau turėjau galimybes draudimo operacijose aktyviai dalyvauti. Atvykus H. Malinauskui į Chicago naujų narių verbavimo reikalais, jam talkinau. Praktika rodo, kad ten, kur yra veiklios kuopų valdybos ar kuopų organizatoriai, rezultatų galima pasiekti. Išvada peršasi aiški—nauji nariai yra gyvybinis Susirinkimo reikalas. Pastovūs organizatoriai, kuopų valdybos, visi nariai gali ir turi padėti surasti naujų narių. Išrodo, būtų praktiška, kad vienas iš LRKSA Vykd. Tarybos narių tam darbu vadovautų, svarbiausia, organizatorių tinklą plečiant.

Kazys Kleiva, direktorius

Albina Poškienė pasiūlė direktoriaus Kleivos raportą priimt, V. Abramaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis kviečia diskutuoti įstatų pirmųjų pasiūlymus. Ties pasiūlymą buvo paruošti sekretoriaus Kvetkaus ir pasiūsti kiekvienam viršininkui ir direktoriui prieš susirinkimą.

Wm. Činikas, kaip Įstatų komisijos pirmininkas, referuoja pasiūlymus.

KONSTITUCINĖS PERMAINOS

Straiptinis 3, sekcija 1. Rekomenduoti duoti padidinti amžiaus ribą naryvėn iki 65 metų amžiaus Life Paid-Up at Age 65 plane, gyvenybė sprauda apibojant iki \$500.00. Ši permaina, jeigu bus priimta, palis įstatų sekcijas.

BY-LAWS CHANGES

Article 1, Section 3: Increase fee for medical examination from \$3.00 to \$4.00.

Article 4, Section 1, and Section 4: Increase amount to be assigned for funeral expenses to \$500.

Article 6, Section 5 (a) line 8: Delete "Any balance thereof, if the balance is not less than twenty-five (25) members." Replace with "A majority fraction thereof."

W. Činikas pasiūlė paduoti pasiūlymus seimo apsvartymui ir pasiūloti juos oficialiam organe 30 dienų prieš seimą, V. Abramaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prelatas J. F. Baltusevičius sukalbėjo malda. Prezidentas Šimutis ketvirtąją sesiją uždarė 5 P. M. (Bus daugiau)

LITHUANIAN MELODIES

RADIO VALANDELĖ

Šeštadienis 3:30—4:00 P. M. Stotis WJLB, Detroit. Banga 1400. RALPH VALATKA, Vedėjas. BRoadway 3-2224. 15756 Lesure—Detroit 27, Mich.

KNIGHTS OF LITHUANIA TO BOWL IN DAYTON

Dayton, Ohio — The Knights of Lithuania Midwest Bowling Tournament will be held on Saturday, May 28th, at the McCook Lanes in Dayton, Ohio. Council 96 has prepared an interesting program of activities for all of the visiting teams expected. A forenoon "Welcome brunch" will be prepared in the Governor's suite of Hotel Pick Miami for the bowlers. After this get-acquainted session the kegles will proceed to the McCook alleys and commence to bowl at 2 P. M. In the evening a dance will be held in Holy Cross hall.

On Sunday, May 29th, all of the Knights will attend Mass at the Holy Cross church. Immediately after the services coffee will be served in the parish hall. In the afternoon the bowlers' banquet will be held at Suttmiller's restaurant where the championship team and individuals will receive their awards. Since Monday will be Memorial Day and will permit people to stay late a hayride is arranged for Sunday evening at Eva and Curley Leasures Farm.

All K of L members must submit their entries before May 15th in order to compete in the bowling event. Further information can be obtained from Tom Scott, 324 Grove Avenue, Dayton 4, Ohio.

Dayton council 96 recently presented the second degree to George Mikalauskas, Lionginas Prasmantas, Ted Sluzas. Third degrees went to Frances Mikalauskas and Charles Petkus. At the next District convention, which will be held in Detroit, fourth degrees will be presented to candidates Ann Scott and Charles Vangas.

The Our Lady of Siluva booklet written by Father Jutt was reviewed in the Catholic Telegraph-Register. Council 96 had

sent it to columnist Monsignor Mathew Smith.

On Sunday, June 5th, the Dayton Knights will sponsor a family style picnic at Triangle Park.

A. D. Yuknis

"THE DISHONOR ROLL"

There were 900 more deaths and more than 50,000 additional injuries on U. S. highways in 1959 than was the case in 1958, according to statistics compiled by the Travels Insurance Companies.

Fatalities climbed to 37,600 and more than 2,870,000 were injured as a result of automobile accidents.

The figures were released by Travelers in its annual highway safety booklet, entitled this year, "The Dishonor Roll." It was reported that more than 3,000,000 copies of the booklet are being distributed throughout the country.

In the report it was stated that more than 62,000,000 men, women and children have been killed or injured by automobiles since they first appeared on the scene. More have died on the highways than on our nation's battlefields. More have been injured than in all the world's wars combined.

By far the single biggest cause of accidents resulting in death or injury was speed. More than 43.1 percent of the deaths and 38.8 percent of the injuries were blamed on speed. Second biggest killer was the driver on the wrong side of the road who was blamed for 15.9 percent of the deaths.

Although making up less than 14 percent of the driving population, drivers under 25 years of age were involved in nearly 29 percent of the fatal accidents. There were 13,140 young drivers under 25 involved in fatal accidents during the year — 2,010 were under age 18.

THOSE LITERAL CHINESE

Hong Kong—With characteristic efficiency, the Chinese speaking printer asked the English speaking young printer to fill out a Christmas card form. In a column headed, "What do you wish printed on outside flap of envelope?" Maryknoll's Father John J. Cioppa, of Latham, N. Y., wrote, "Nothing." To the question, "What signature to be printed on card?" he wrote, "No name on card."

Ten days later, hot off the presses came 500 beautiful Christmas cards in red and gold. Printed on the inside of each card in brilliant lettering was the inscription: NO NAME ON CARD; and on the flap of each envelope in bold, 24 point type: NOTHING.

SINKING OF LUSITANIA

On May 7, 1915—45 years ago — a British trans-Atlantic liner, the Lusitania, was sunk by a German U-boat off the coast of Ireland, with a loss of 1,198 lives, of whom 124 were Americans. Less than a week before, the German embassy at Washington had issued a warning that Americans entering the war zone around the British Isles would do so at their own risk. The unprovoked torpedoing of the Lusitania precipitated a revolution of public opinion against Germany and subsequently President Wilson drafted three notes of protest, in which he demanded that Germany abandon unrestricted submarine warfare and make reparations for the loss of American lives. However, the German government refused to disavow the sinking of the Lusitania and continued its numerous U-boat operations, which eventually brought the United States into World War I.

PARENTAL INFLUENCE

Tanganyika, East Africa. — Whether in Tulsa, Trenton or Tanganyika, parents are the same the world over: they like to give a little "assist" to an unmarried daughter. While preparing forms for a new baptism class, Father Charles L. Callahan, M. M., of East Haven, Conn., asked a prospective convert if she was married. "No Father," came the reply, "but I've been asked to get married plenty of times."

SOME DAY ANOTHER PRINCE WILL COME?

Kyoto, Japan — Statistics for the new Japanese school year which began this month indicate that the eleven Catholic girls' schools here are already over-enrolled. One of the best explanations, says Maryknoll's Father James K. Nishimuta, M. M., of Okmulgee, Okla., may be the fact that Miss Michiko Shoda, the commoner who became the wife of Crown Prince Akihito, received all her education in Catholic schools.

ILLINOIS-INDIANA DISTRICT PLANS GOLF

CHICAGO — Al Kassel, national sports director, is arranging a Midwest Golf tourney for June 25th and 26th at the local Glenageary Country Club. On the agenda is banquet and dance. Motel arrangements can be made with A's assistance if it is desired. As in just about all of the K of L golfing ladies are cordially invited to participate in this tourney.

A. D. Yuknis

Motor vehicle accidents killed 37,600 and injured 2,870,000 persons on U. S. highways during 1959.

TALKEVICIAI MINEJO REIKŠMINGAS KULTŪRINIS ĮVYKIS CLEVELANDE

Balandžio 24 dieną Petras ir Marijona Talkevičiai, gyvenantys 118 S. Van Burden Avenue, Scranton, minėjo 40 metų vedybinę sukaktį.

Sukaktuvinėje puotoje dalyvaavo šeima ir giminė. Pietus paruošė Talkevičių dukterė Lorraine Levickienė.

Petra Talkevičių ir Marijonos Vilcinskaitės sutuokė balandžio 24 d. 1920 metais Scrantono šv. Mykolo bažnyčioje tuo laiku čia klebonavęs amžinai atilš kunigas Antonas Lopatto. Talkevičiai užaugo dukterį, sūnų ir turi du anūkus.

Talkevičių visa šeima priklauso prie Susirinkimo.

Petras Talkevičius yra ligoninės 153 kuopos sekretorius. Jau 33 metai plina finansų sekretoriaus pareigas ir daug pasidarbuos kuopos ir Susirinkimo gerovei.

Sukaktuvinėms linkime ilgiausių metų!

11 IR 91 KUOPU NARIŲ DEMESŲ

WATERBURY, Conn. — Kadangi gegužės (May) 8-tą yra Motinos Diena, LRKSA 11 ir 91 kuopų susirinkimas neįvyks. Yra nukeltas į gegužės 15-tą, pirmą valandą po pietų paprastoje vietoje. Kadangi gegužės ir birželio susirinkimai yra priešišmiai, būtina prašom visus narius dalyvauti. Svarbu pasitarti ir rinkti delegatus į seimą.

Susirinkime taipgi bus išduotas raportas buvusios margučių Card Party, kuri šauniai pavyko (balandžio 24-tą). Ona Barkauskas, mūsų nauja vicepirmininkė sunkiai darbuosi šį parengimą padaryti tikrai sekmingai, taipgi gerai pasidarbuo Onelė Vailiauskas (surinko visas dvasinias), M. Kazlauskas su dukterim, Maryte ir Elenute, Karinauskas, Dumcienė, Joan Gluodienė, V. Veturys.

Ažiū visomis ir visiems už trūšis, kurie dalyvavo ir parėmė šį parengimą valgio ir pinigų aukoms. Poni Jokienė aukojo \$10.00, Iškū aukų ir pelno pirmininkė Ona Barkauskienė įteikė mūsų klebonui kun. Gracduviui auką \$125.00 parapijos naudai.

Mrs. E. Veturis, sek.

PUSMETINIS 135 KP. SUSIRINKIMAS

BROOKLAN, N. Y. — LRKSA 135 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks birželio (June) 12 dieną. Apiešikimo parapijos salėje tuoj po 11-to val. mišų. Nariai maloniai prašomi ateiti ir susirinkimę užsimokėti duokles ir bus renkamas delegatus į seimą.

Peter Lenk, pirmininkas, J. E. Zemaitis, sekret.

LRKSA 163 KUOPOS NARIŲ DEMESŲ

CHICAGO, Ill. — LRKSA 163 kuopos susirinkimas įvyks gegužės 8 (šeštadienį) tuoj po sumos. Bus delegatų renkamas, tad darbu pasitarkite da 7-11-60.

ATŽYMETA LIETUVIŲ DIENŲ ŽURNALO SUKAKTIS

Š. m. balandžio 24 d. viename iš geriausių Los Angeles viešbučių—Roosevelt Hotel — Blooms salėje buvo gražiai atžymėta Lietuvos Dienų žurnalo 10 metų sukaktis. Iškilmes susirinko per 100 rinktinį svečių, visokių pažiry ir įsitikinimų.

Minėjimą gražiai pravėdė vienas iš redaktorių J. Kojelis, pažymėjęs, kad jei ne leidėjo A. Skiriuso žemaitiškas užsispriemas, tai LD žurnalas nebūtų buvęs. Štai įtvokacijos žodį tarė kun. A. Valiuska. LD leidėjas A. Skirius nupasakojo, kaip iš Kalifornijos Lietuvis kilo Lietuvos Dienos. Vyršiausias redaktorius B. Brazdionis nušviė, kokį konkretiai kas darbu dirba Lietuvos Dienose — nuliekamuo kitų pareigų laiku, sriausdamas save patį ir savo šeimas. Tačiau, nepasit visų kliūčių, LD eina toliau — ir vis tobules. Šiandien jos jau turi subulkiuos šauptį talkininkų darbą ir dirba didelį kultūros darbą.

Daug gražių LD žodžių pasakė Lietuvos garbės konsulas dr. J. Bielskis, prof. M. Biržiška, kurio parėsimu LD žinomos taip pat okupuotoje Lietuvoje, ir visa eilė kitų sveikintojų.

Meninė programa paruošė kompozitorius B. Budriūnas. Ja atliko solistai R. Dabšys ir L. Zaikičė, o fortepiono partiją — jauna pianistė B. Apėlytė. Minėjimas praėjo nuotaikingai.

MIELAS REMĖJAU,

Jau visai nedaug laiko liko iki gegužės 15 dienos. Tą dieną Putname įvyks Nekaltai Pradėtosios Marijos Seserų Remėjus šventė (seimas). Tai bus 14-tas šios apylinkės seimas.

Šventės programa: 11:00 val. ryto šv. Mišios ir pamokslas; 12:00 val. pietūs; 1:30 val. posėdis; 4:00 val.—vaidinimas—"Užburta šalis."

Laiko upė skubotai veržiasi pirmyn, atskleisdama naujas darbus dirvas ir nešdama naujus planus. Mes norime pasidalinti mintimis su jumis, pasidalinti taip pat ir rūpesčiais bei teities planais:

Planuojama nauji lietuvių senelių namai (nursing home). Mergaičių stovyklos pastatai ir papūdimys parėkalaus daug lėšų ir darbo.

Toronto Vaikų Namų statyba reikia įvykdyti dar šiais metais.

Įsijunkime į kilnų seselių darbą Dievui ir tautai, jas paremdami materialiniai—auka ir dvasiniai—malda.

Šventės meninę programą išpildys bendrabučio mergaitės. Vaidins naujai paruoštą veikalą "Užburta šalis."

Atsilankykime visi gegužės 15 dieną į pavasarįjančią Sesiulių Sodybą. Pasimelskime prie Dievo Motinos kojų jos garbei skirtose koplyčioje ir paprašykime jos globos sau ir savo pavergtai tėvynei.

Iki malonaus pasimatymo seime!

Nekalto Prasidėjimo Seserų Remėjus Centro Valdybos vardu: Kun. St. Yla, dvasios vadas K. Mokus; pirmininkas Z. Kucinienė, sekretorė

DETROITO ŽINIOS

Lietuviškų Melodijų (Lithuanian Melodies) radio valandėlė, kuri pirmiau buvo girdima per radio stotį WPAG, Ann Arbor, dabar girdima kiekvieną šeštadienį nuo 3:30 iki 4:00 p. p. iš radio stoties WJLB, Detroit: banga 1400 kilo. Programą veda LRKSA viceprezid. Ralph Valatka. Klausytojai prašomi parašyti padėkos laišką arba kortelę radio stotiai padėkiojant už suteiktą galimybę vėl girdėti šią lietuvišką radio valandėlę. Rašyti sekantiai: Radio Station WJLB, 3100 David Broderick Tower, Detroit 26, Michigan. Programos reikalais kreipkitės į Ralph J. Valatką, 15756 Lesure, Detroit 27, Mich.; telefonas BRoadway 3-2224.

VĖL NAUJA KUNIGO J. PRUNSKIO KNYGA

"Vyratai klystkeliose" atiduota spaustuojai. Išeis šį rudenį.

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbos šventas kun. dr. A. Deksis. Iliūdo šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapiai, paruoštas. Kalba 30 centų apimtis.

Užsakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

MŪSŲ MIRUSIEJI



FRANK VASKIS, 47 kp. nar. gyv. 309 S. Beech Street, Mt. Carmel, Pa., mirė kovo 27, 1960.

CONSTANCE VICAS, 3 kp. narė, gyv. 726 McKinley Street, Elizabeth, N. J., mirė kovo 16, 1960.

URSŪLĖ JUNDUL, 32 kp. Chicago, Illinois, narė, mirė balandžio 4, 1960.

ANTANAS RIMKUS, 33 kp. nar. gyv. 10735 S. State St., Chicago, Ill., mirė balandžio 7, 1960.

MARY ZUKOWSKY, 2 kuopos narė, gyv. 43 Lincoln Ave., New Hyde Park, New York, mirė vasario 22, 1960.

PRANAS ČERBAUSKAS, 151 kp. nar. gyv. Westville, Ill., mirė kovo 24, 1960.

PRANAS YURKUS, 222 kp. nar. gyv. 804 N. Lincoln St., W. Frankfort, Ill., mirė kovo 28, 1960.

ONA KUKAUSKAS, 249 kp. narė, gyv. 707 Washington Ave., Moundsville, W. Virginia, mirė kovo 28, 1960.

APOLONIJA STASKELIŲNIENĖ, 109 kp. narė, gyv. 120 Kelsey St., New Britain, Conn., mirė balandžio 11, 1960.

AGOTA DRAGŪNIENĖ, 78 kp. narė, gyv. 103 Hill Street, DuBois, Pa., mirė balandžio 13, 1960.

KAZIMIERAS DIRINGIS, 26 kp. nar. gyv. Lake Auburn Ave., Auburn, Maine, mirė balandžio 13, 1960.

MAGDE VIRZBAUSKIENĖ, 114 kp. narė, gyv. 621 S. Hancock St., Nanticoke, Pa., mirė balandžio 12, 1960.

Amžina atils! duok jiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

MIRUS PROF. E. FRANKELIUI, kurį laiką nebuvo aišku, kas toliau tvarkys "Etimologinio lietuvių kalbos žodyno" redagavimą. To žodyno redagavimas pavestas prof. Erichui Hofmanui, žinomam indogermanistui ir buvusiam Kiulo universitetui rektoriui. Jam ką tik suėjo 65 metai (E.).

DABAR JOS GALITE APLANKYT SAVO GIMINES LIETUVOJE IR KITAS U.S.S.R. VIETAS PAVIENIAI ar GRUPEMIS. Tūkstantiškai patenkinamų lankytojų sake apie darbingumą COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc., New York, kuris tvarko jų keliones į Ivarius Sovietų Sąjungos dalis. Mes padedam jums sutvarkyti visą kelionės reikalus. Informacijai dėl vizų reikalavimų ir rezervacijų, prašome rašyti arba kvioktelėti. COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc., 45 West 45th Street, New York 36 N. Y. Tel. Circle 8-7711. COSMOS padeda kelionėjams jau nuo 1908.

VIETINĖS ŽINIOS

DAUGELIS LIODI DEL PUSMETINIS 4-TOSIOS ZDANAVICIAUS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Balandžio 8, 1960, dėl širdies smūgio mirė Jurgis A. Zdanavičius, kuris atvyko Amerikon 1949 m. ir gyveno Scrantono mieste. Jo žmona Ona mirė tyrimai anksčiau, visai trumpai pagyvenusi Amerikoje, būtent, 1950 m. Jų sūnus kun. B. S. Danis-Zdanavičius yra Šv. Marijos Vilos Elmhurste kapelionas ir mūsų laikraščio "Garbas" bendradarbis.

Velionis buvo pašarvotas laidotuvių direktoriaus J. C. Norėkos namuose ir čia buvo gausiai lankomas savo draugu ir pažįstamu, kurie sekėmiesiems vaikams (balandžio 10), vadovaujant didž. gerb. prelatui J. F. Baltusevičiui, pasimeldė, sukaldėdami Šv. Rožančių ir Litanijų. Vienu diena anksčiau (pirmdienį) prieš laidotuves J. A. Zdanavičiaus karstas iš Scrantono buvo pervežtas į Šv. Marijos Vilą Elmhurstę, kur velionio sūnus, einąs vietos kapeliono pareigas, sykiu su Nukryžiuotojo Jėzaus Sėselėmis ir Viloje gyvenančiais senukais sukaldė Šv. Rožančių, kitas maldas ir pagiedojo.

Rytojaus dieną, t. y. antradienį, balandžio 12, įvyko a. a. J. A. Zdanavičiaus laidotuvės. Egzekvijas giedojo ir iškilmingas Šv. Mišias Šv. Marijos Viloje, Elmhurstę, aukoją velionio sūnus kun. B. S. Danis-Zdanavičius, asistuojant diakonu kun. V. J. Nanortai, Šv. Marijos parapijos klebonui Kingstone, ir subdiakonu kun. V. F. Zemaičiui iš Williamsport, Pa. Priešoninių altorių Šv. Mišias aukojė kun. J. Savulis, Šv. Marijos parapijos klebonas Eynon, Pa., ir prelatas J. F. Baltusevičius, Šv. Mykolo parapijos klebonas ir mūsų Susivienijimo dvasios vadovas. Apeigų vedėju buvo kun. L. L. Gillis, Pittstono Šv. Kazimiero parapijos asistentas. Gedulingų pamaldų metu gražiai giesmes giedojo iš plačios apylinkės laidotuves suvažiavusios Nukryžiuotojo Jėzaus Sėselės, vargonais grojant Seselei Dovydai iš Tamaqua, Pa., ir diriguojant Seselei Elžbietai iš Brockton, Mass.

Pamaldose dalyvavo 20 kunigų, gausus būrys velionio prietelių ir pažįstamų ir net keletas atvykusių Nukryžiuotojo Jėzaus Sėselių iš Motiniško Namo, Brockton, Mass.

Karštą į kapus palydėjo P. Kantakevičius, J. Stirna, S. Simkus, D. Miller ir A. Kasper. Palaidotas šalia savo žmonos Onos karsto Šv. Marijos Vilos kapinėse.

Visi laidotuvių dalyviai, Sesele Klementos, Vilos viršininkės, rūpesčiu buvo pavaišinti.

A. a. J. A. Zdanavičius buvo geras, pavyzdingas, darbštus ir pamaldus žmogus. Visi jį visur mylėjo ir gerbė. Gyvendamas seniau Lietuvoje už nuopelnus savo tautai ir valstybei buvo apdovanotas net trejais medaliais.

Velionio sūniui kunigui, jo broliams ir giminiams reikiame nuostiriai užuojautą, o mirusiojo vėlei Viešpaties Dievas tebūna gailestingas.

"Garso" Redakcija

ITALIJOS SOSTINE ROMA balandžio 21 d. minėjo 713 metų įsikūrimo gimtadienį. O Brazilija savo sostinę tą patią dieną perkėlė į naują miestą vardu Brazilija. Popiežius Jonas XXIII brazilams pasuntė sveikinimo telegramą (B. Br.).

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPSCIU IR GREITU MOSU FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.

(Licensed by USSR)

Siuntiniai siunčiami į Sovietų Rusiją, Lietuvą, Ukrainą, Baltgudiją, Latviją, Estiją ir kitas respublikas

Tik vyriausioji įstaiga atidaryta kasdien 9-6 ir sekmadieniais 9-4.

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

MOSU SKYRIAI:

359 W. BROADWAY BOSTON 27, MASS. Tel. Andrew 8-5040	504 LITERARY ROAD CLEVELAND 13, OHIO Tel. Tower 1-1441	332 FILLMORE AVE. BUFFALO 6, N. Y. Tel. MOharr 2674
141 SECOND AVE. NEW YORK CITY Tel. GRamercy 8-7000	28 Raymond Plaza West NEWARK, N. J. Tel. Market 2-2877	332 W. GIRARD AVE. PHILADELPHIA 23, PA. Tel. WALnut 5-5875
2134 W. CHICAGO AVENUE, CHICAGO 22, ILL. Tel. DIkensk 2-8232	11339 JQS. CAMPAU DETROIT 12, MICH. Tel. TOwneand 9-3980	2134 W. CHICAGO AVENUE, CHICAGO 22, ILL. Tel. DIkensk 2-8232
3216 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26, CALIFORNIA. Tel. NORmandy 5-9887		

Mūsų didžiulė firma turėdama išskirtiną patenkinamą 100% garantuotą klientų prisitaikymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laisvą 48 valandų ir adresuotą pasiekia per 6-7 savaites (oro pačiu laiku 7-12 dienų). Įstaiga yra didelė patalpinamas prekės pažaisimui ir žmoniškoms kaubonomis. Reikalavimai mūsų nemokamam katalogui, kuriame rasite informaciją apie naujas mūsų normas ir patarnavimus.

BERTAININIS LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų pusmetinis ir priešseiminis susirinkimas įvyko sekmadienį, balandžio 24, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, Sugar Notch, Pa.

Apskritis pirmininkas Adolfas Norvaiša susirinkimą atidarė 2:40 P. M. ir pakvietė vietinį kleboną kun. Mykolą Ožalą sukalbėti maldą. Po maldos kun. M. Ožalas nuostiriai pasveikino susirinkimo dalyvius ir palinkėjo geriausių sėkmių svarstymuose ir nutarimuose.

Mandatų komisijon išrinkti dr. Wm. Kriškėšius, Ona Magd. linskiene ir Ona Marozienė. Tvardkariu paskirtas vietinės 46 kuopos atstovas Baltrus Skučas. Sekretorius Vincas Matikevičius perskaitė metinio susirinkimo protokolą. M. Mieldažis pasiūlė priimt, kaip skaitytas, J. Naruševičiaus parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas

Dalyvauja šių kuopų atstovai: 6 kp. Plymouth—Ona Cesnulevičiūtė; 17 kp. Wilkes-Barre—Ona Magd. linskiene; 30 kp. Scranton—Petras Kantakevičius ir Juozas Tamulevičius; 34 kp. Kingston—Adolfas Kuduševičius, Albertas Kalinauskas, Jonas Vydūnas ir Kazys Kutinskas; 46 kp. Sugar Notch—Jurgis Nevulis, Baltrus Skučas; 56 kp. Lyndwood—Eleonora Gorka; 57 Exeter—Della Stepiulienė ir Elžbieta Laibinienė; 111 kp. Plymouth—Ona Riskevičiūtė; 183 kp. West Pittston—Pranas Jurevičius ir Ona Marozienė; 212 kp. Plains—Jonas V. Kozerskis, Marijona Kozerskienė ir Motiejus Mieldažis; apskrities valdybos pareigūnai—pirmininkas A. Norvaiša, vicepirmininkai Stasy Zėmaitis ir Mildred Uzdeila, sekretorius Vincas Matikevičius, išdinininkė Veronika Radevičiūtė; izdo globėjai Saliamonas Bekampas, Juozas Naruševičius ir Wm. Liutkevičius; korespondentas redaktorius Matas Zujus; Susiv. izdinininkas P. J. Karasauskas ir daktaras kvotėjas dr. Wm. Kriškėšius; iš viso 30 dalyvių turinčių apžendimą balsą.

Mandatų komisija taip pat pranešė, kad dalyvauja 4-tos Penna apskrities pirmininkas Pranas Katilius, sekretorius Antanas Meškauskas, 83 kp. sekr. Simanas Galinis ir 155 kp. Jurgis Šlaikas; Miners Mills Šv. Pranciškaus parapijos Šv. Vardo Dr. Jos atstovai Wm. Kozerskis, Noreika ir Alėja.

Mandatų komisijos raportas priimtas vienbalsiai. Išdinininkė V. Radevičiūtė išdavė finansinį raportą iš kurio paaiškėjo, kad apskritis išdėri artį vienuolikos šimtų dolerių.

Pirmininkas A. Norvaiša raportuoja apie šių metų apskrities išvažiavimus. Pirmasis išvažiavimas įvyko sekmadienį, gegužės 29, Sans Souci parke. Valdyba rūpinasi išvažiavimo pavaišintimu programa. Šio išvažiavimo šeimininku bus Saliamonas Bekampas, padėjėja Mrs. J. Kozerskis. Metinis išvažiavimas įvyks sekmadienį, liepos 10-tą, Rocky Glen parke; šiam išvažiavimui vadovaus scrantoničiai.

Seiminiai reikalai

Pirmininkas A. Norvaiša paaiškino apie pasirošimus seimo d. leigimui priimti—ypatingai apie seiminį banketą. Toliau jis pakvietė 4-tos apskrities pirmininką P. Katilių pasisakyti apie jų apskrities prisidėjimą. P. Katilius išsireiškė, kad jų atstovai būtų atvyko susipažinti su 5-tos

LRKSA 34 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

Svarbus 34 kuopos susirinkimas įvyko sekmadienį, gegužės 8-tą, tuoj po paskutinių mišiu Kingstono Šv. Marijos parapijos svetainėje. Šiame susirinkime rinkime 61-jo seimo atstovų ir pasitarime kitais svarbiais kuopos ir organizacijos reikalais. Visos narės ir nariai malonėkite dalyvauti šiame svarbiame susirinkime.

Ad. Kuduševičius, pirmin. A. Kalinauskas, sekretorius

AMŽINĄ ATILSĮ MIRUSIEMS

A. A. MARGARIETA MINKEVIČIENE, gyv. S. Empire St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 19-tą valstybės ligoninėje. Pašarvota buvo direktoriaus Leagaus įstaigoje; palaidota iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 61 metai atgal, gyvenė Pittstone, vėliau Wilkes-Barre. Paliko dvi dukteris, sūnų, astuonis anūkus ir 20 proanūkų.

A. A. KATRĖ VALINSKIENĖ, anksčiau gyvenusi Wyominge ir Exeter, mirė balandžio 23-tą Greenville ligoninėje, Jersey City, N. J. Palaidota balandžio 27-tą Pittstono Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Setantone. Paliko vyrą, keturias dukteris, du sūnus, brolių, seserį ir penkis anūkus.

GAULETERIO KOCHO MIRTIES SPRENDIMAS

Lenkijos valstybės tarybos patvirtintas, malonės prašymas atmettas; tačiau pagal lenkų įstatymus Kochas toi negali būti pakartas, kol jis serga ir guli lovoje (B.).

LRKSA Penktosios Pennsylvania Apskritis

IŠVAŽIAVIMAS

Gegužės - May 29, 1960 SANS SOUCI PARK

3:30 P. M. PARKO PAVILJONE BŪS ĮVAIRI MENINĖ PROGRAMA IR PAGERBIMAS KUNIGO ANTANO G. EZERSKIO JO 80 METŲ AMŽIAUS SUKAKTIEMS P R O G A. DAINUOS KINGSTONO ŠV. MARIJOS PARAPIJOS IR MINERS MILLS ŠV. PRANCIŠKAUS PARAPIJOS CHORAI, VADOVAUJANT MUZIKEI MRS. O. MRAS.

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDĄ VISUOMENĖ MALONIAI KVICIAMA DALYVAUTI

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje.

PITTSBURY, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 15 dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Izidoriaus parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus gegužės 15 diena, 7:30 val. vakare, Šv. Andriejaus parapijos svetainėje.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—15-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite susirinkime.

CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 4 val. vakare, Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos pobaznytinėje Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—80-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—82-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—38-šios kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, po sumos, Visų Šventų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos svetainėje.

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pobaznytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus gegužės 14 dieną, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-ta valandų vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 1 P. M., Šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus gegužės 12 diena, Lietuvių svetainėje, 6885 Superior Ave., 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—81 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje.

DUBOIS, Penna.—78-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po 10 val. Mišiu Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.—51-os kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, 7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James Street.

WATERBURY, Conn.—81 kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

EASTON, Penna.—85-šios kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po paskutinio Mišiu Šv. Mykolo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—108 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną.

susirinkimas bus gegužės 15 diena, tuoj po paskutinio Mišiu, Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus gegužės 22 diena, tuoj po pirmųjų Mišiu, 9:15 val. rytė, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBURY, Pa.—188-šios kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16 diena, 7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.—216 kp. susirinkimas bus gegužės 29 diena, Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, Visos narės-nariai malonėkite dalyvauti.

CHICAGO, Ill.—163-šios kuopos susirinkimas bus gegužės 16 diena, tuoj po sumos, Šv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišiu.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišiu parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 10 val. rytą, Šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po letuviškių pamaldų P. Šv. Nesiliaujančios Pagalos parapijos svetainėje.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, tuoj po sumos, Šv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, Bill's and Frank's Cafe patalpose, 254 Bennett St. (senoje Mockackio vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH, Pa.—44 kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—49-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 15 diena, 2 val. po pietų pas kuopos raitininką J. Šuplinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos

Teisingas... Paaikškinimas

Gal Tamstai konjako stikluoką?—kreipiasi šeimininkas į svečią.

Ne, dėkui, bijausi įprasti,—atsako svečias.

O, to bijotis nėra mažiausio pagrindo: aš geriu iš ryto, prieš piet, per pietus, po piet, vakare ir... vis dėl to dar nesu įpratęs.

Ji Pati

Aš dabar labai užimtas,—sako Juozas užsukusiam draugui.

Pabaigęs skalbti, turėsiu išplauti indus, išvalyti grindis, o paskiau turėsiu nuplauti laragus...

Taip, o žmona?—pasiteiravo draugas.

O, su ja aš neturiu vargo—ji nusiprausia pati...

Pavyzdingas Jautrumas

Sunegalavęs vyras skundžiasi žmonai:

Balandėli, mirsiu. Tikrai jau mirsiu! Ar verksi manęs?—Netaušk nieku, Anuprai! Juk gerai žinai, kad man sugraudinti užtenka mažiausio niekniekio. Atsimeni, kai keparaitis nenorėjai pirkti, kiek ašarų išliejau?

PAJIEŠKO

MRS. ALBERT LARSON (Mareikaitė) pajieško dėsės Simono Mareikos ir kitų giminių kitados gyvenusių Oklahoma valstybėje. Jie patys, arba juos žinantieji, prašomi atsiliepti ar pranešti šiuo adresu: Mrs. Albert Larson, 1737 Baker St., Muskegon Heights, Mich.